



Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



CONTRATO Nº 20200012

O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Rua Desembargador Sarney, S/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 11.244.671/0001-14, representado pelo(a) Sr.(a) ROSANA DE SOUSA ALMEIDA, Sec. Municipal de Saúde, portador do CPF nº 003.538.863-35, residente na Rua Soares de Melo, S/N, e de outro lado a firma E. FERNANDES DE OLIVEIRA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 07.260.675/0001-19, estabelecida à Rua Presidente José Sarney, 120, Vieira Neto, Lago da Pedra-MA, CEP 65715-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) ELIELTON FERNANDES DE OLIVEIRA, residente na Rua Presidente José Sarney, 120, Vieira Neto, Lago da Pedra-MA, CEP 65715-000, portador do(a) CPF 449.610.063-00, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº PP 02/2020-SRP e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Contrato tem como objeto Aquisição de gêneros alimentícios para o Fundo Municipal de Saúde do Município de Paulo Ramos/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000015	Frango inteiro congelado Apresentar-se congelado, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios, em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. o produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	QUILO	4.000,00	11,500	46.000,00
000041	Açúcar cristal Obtido da cana de açúcar, com aspectos próprios: cor, cheiro, acondicionado em saco plástico atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	2.500,00	2,750	6.875,00
000042	Adoçante líquido - emb. 250 ml Contendo informações nutricionais especificadas. Podendo ser utilizado por todas as pessoas (incluindo diabéticos, gestantes, lactantes e crianças). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Segundo a Portaria nº 234, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, publicada no D.O.U. nº 101 de 27.05.96, "os adoçantes dietéticos são os produtos à base de edulcorantes. Devem atender à legislação específica".	UNIDADE	750,00	2,280	1.710,00
000043	Água mineral - emb. 20 l De primeira qualidade acondicionada em garrafa limpas e dentro do prazo de validade.	GALÃO	4.000,00	8,300	33.200,00
000044	Amido de milho - cx de 200 g A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CAIXA	3.000,00	3,500	10.500,00
000045	Aveia em flocos - pct 400 g	PACOTE	1.150,00	3,150	3.622,50

TRAV. MARANHÃO SOBRINHO, 05, CENTRO, PAULO RAMOS



Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Item	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
000046	Café moído - pct 500 g A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PACOTE	2.500,00	6,400	16.000,00
000047	Carne bovina fresca dianteira Resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, tipo de corte característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. Embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº.12, 02/01/01, ANVISA/MS, Anexo I, Grupo 5. Itema publicada no D.O.U. Seção I em 10/01/01. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	QUILO	2.500,00	18,000	45.000,00
000048	Carne bovina fresca trazeira Resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, tipo de corte característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. Embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº.12, 02/01/01, ANVISA/MS, Anexo I, Grupo 5. Itema publicada no D.O.U. Seção I em 10/01/01. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	QUILO	2.500,00	20,000	50.000,00
000049	Cereal infantil sabores variados - pct 400 g A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PACOTE	1.300,00	4,100	5.330,00
000050	Chá de ervas medicinais (erva doce) - cx c/ 12 unid Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CAIXA	600,00	2,900	1.740,00
000051	Farinha de trigo com fermento Em embalagem de 1 kg integra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	1.500,00	3,150	4.725,00
000052	Farinha láctea A base de de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas, sal e aveia acondicionado em recipiente de folhas de flandres, integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PACOTE	2.000,00	5,200	10.400,00
000053	Fécula de mandioca Embalagem de 01 kg em saco atóxico contendo informações nutricionais especificadas embalagem de pacote contendo 1kg, apresentando, aspecto cor, cheiro e sabor	PACOTE	1.250,00	7,300	9.125,00

TRAV. MARANHÃO SOBRINHO, 05, CENTRO, PAULO RAMOS



Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



000054	Fermento em pó biológico - emb. 50 g A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	UNIDADE	700,00	2,600	1.820,00
000055	Fermento em pó químico - emb. 100 g A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	UNIDADE	700,00	3,000	2.100,00
000056	Flocão de arroz - pct 500 g A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PACOTE	2.500,00	2,400	6.000,00
000057	Flocão de milho - pct 500 g A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PACOTE	3.000,00	2,000	6.000,00
000058	Leite em pó desnatado - emb. 400 g Leite desnatado, bovino, acondicionado em recipiente de folhas de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/97 do Ministério da Agricultura e do abastecimento e regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Condimento do tipo coloral, embalagem em saco plástico atóxico de 100 g, fardo com 10 unidades. , o colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com a RDC nº276/2005.	UNIDADE	2.500,00	4,700	11.750,00
000059	Leite em pó integral - emb. 400 g Leite integral, bovino, acondicionado em recipiente de folhas de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/97 do Ministério da Agricultura e do abastecimento e regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Condimento do tipo coloral, embalagem em saco plástico atóxico de 100 g, fardo com 10 unidades. , o colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com a RDC nº276/2005.	UNIDADE	2.500,00	4,700	11.750,00
000060	Margarina com sal - emb. 500 g A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	POTE	1.500,00	4,000	6.000,00
000061	Ovo de galinha - dz Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro,	DÚZIA	1.000,00	6,150	6.150,00

TRAV. MARANHÃO SOBRINHO, 05, CENTRO, PAULO RAMOS